
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

I - AREA AFFARI GENERALI 
Servizio CULTURA, SPORT - TURISMO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 286 del 05-02-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 71 del 05-02-2024 
 

OGGETTO: Affidamento servizio partecipazione del Comune di Ginosa alla BTM (Business Tourism 
Management) 2024. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 02/02/2024, resa 
di immediata esecuzione, è stata approvata la partecipazione del Comune di Ginosa 
alla Fiera Internazionale del Turismo denominata “BTM” (Business Tourism 
Management), uno degli eventi internazionali dedicati al turismo che da anni 
riunisce in Puglia operatori, amministrazioni, imprese, enti pubblici e privati, che 
quest’anno avrà luogo a Bari presso il Nuovo Padiglione della Fiera del Levante dal 
27 al 29 Febbraio 2024, con l'obiettivo di creare una rete di valori intorno al tema 
del Turismo per rafforzare il legame tra il territorio e le dinamiche internazionali; 
 
Preso atto che la BTM è costituita da incontri, think tank, workshop, seminari, 
formazione, libri, food, eventi culturali, B2B, B2C, tour operator e agenzie di 
viaggi, ma anche da startup e nuove tecnologie. Partita dieci anni fa 
dall’osservazione delle criticità, nonché delle enormi potenzialità dell’accoglienza 
made in Puglia e dall’ambizioso proposito di identificare, valorizzare e mettere a 
sistema le risorse, umane e non, capaci di segnare il passaggio da semplice meta 
turistica a destinazione d’eccellenza, oggi BTM Italia è il centro di gravità 
dell'universo turistico del Sud Italia. Un evento dal respiro internazionale, capace di 
attrarre 27mila presenze, 120 buyer da 25 nazioni, 250 espositori e 400 aziende. 
Numeri, quelli del 2023, che narrano la crescita esponenziale di una manifestazione, 
che, nata e cresciuta a Lecce, accolta da Taranto nel 2022 e approdata lo scorso 
anno a Bari, si è guadagnata negli anni credibilità e prestigio, al punto da essere 
stata ufficialmente riconosciuta come “fiera internazionale certificata ISF”; 
 
Dato atto che dal 27 al 29 febbraio 2024 presso la Fiera del Levante di Bari, si 
svolgerà la X Edizione BTM denominata “BTM PLAY - a new adaptive code”, 
che rappresenta un appello a tutti gli attori dell'industria turistica, un invito ad un 
nuovo inizio o una nuova genesi, lo start a nuovi alfabeti che ci accompagneranno 
nella ricodifica della nuova era del "Turismo Adattivo", un turismo che accoglie il 
cambiamento, che si serve del suo “spazio liminale” per convertire l’ambiguità e il 
disorientamento in esso contenuti, in forza creativa che sfrutta la tecnologia non per 
allontanarci, ma al contrario per riconnetterci al mondo e rinsaldare il legame 
profondo e autentico con i luoghi, attraverso soluzioni smart, sostenibili ed 
innovative; 
 
Rilevato che il nuovo padiglione della Fiera del Levante di Bari prevede un'area di 
8000 mq oltre ad altri 4000 mq di Buypuglia, ed anche quest'anno ospiterà diverse 
sale conferenza, spazi espositivi, aree B2B e B2C e le sezioni di prodotto BTM 
Gusto per il turismo eno‐gastronomico, BTM SAY YES per il destination wedding, 
BTM SPORTnACTION per il turismo sportivo ed esperienziale, BTM Start 
Innovation per innovazione, digitalizzazione e startup ed, infine, BTM 4JOB per la 
formazione e lavoro; 
 
Esaminato che la decima edizione di BTM proporrà attività di business e sezioni 
specifiche differenti, ognuna pensata per approfondire alcuni dei settori driver del 
turismo, approfondendo di fatto, l'interesse degli operatori partecipanti e 
contribuendo alla formazione del capitale umano impiegato nel settore turismo ed al 
miglioramento delle loro competenze a tutti i livelli di incarico; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Preso atto che il Comune di Ginosa, in collaborazione con altri Comuni che 
aderiscono all’Associazione della “Rete dei Comuni sostenibili”, quali Ceglie, 
Mesagne, Troia, Deliceto, Crispiano e Manduria, intende partecipare all’evento 
BTM che si terrà dal 27 al 29 febbraio 2024 presso la Fiera del Levante di Bari, per 
promuovere la Rete dei Comuni Sostenibili ed il proprio territorio all’interno della 
fiera; 
 
Vista la nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al  n. 2128 del 19.01.2024, con la quale la 
Ditta 365 Giorni in Puglia Srls, avente sede legale alla Via Pozzuolo n. 77 in Lecce, ha 
trasmesso la sua proposta di partecipazione alla “BTM” riservata alla “Rete dei 
Comuni Sostenibili” per un importo totale di € 4.000,00 iva esclusa, per uno spazio 
espositivo di 36 mq da condividere con i Comuni partecipanti e, quindi, per una quota 
parte per ciascun Comune partecipante pari ad € 667,00 oltre Iva; 
 
Considerato che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 50 comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del 
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
Dato atto che trattandosi di un affidamento di importo non superiore ad € 5.000 
euro non vi è l’obbligo di ricorrere al MEPA; 
Dato atto della regolarità contributiva della società affidataria come si evince dal 
DURC on-line regolare INAIL n. 40686317/2023 con scadenza alla data del 
06.02.2024; 

 
Dato atto che sul sito dell’ANAC non risultano annotazioni riservate a carico del 
suddetto operatore economico, come da ricerca effettuata in data 05.02.2024; 

 
Dato atto che è stata resa dalla società affidataria la dichiarazione sul possesso dei 
requisiti previsti dagli articoli 94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023 nonché sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, come risulta dalla documentazione depositata in 
atti, registrata al prot. gen. dell’Ente al n. 3476 del 01/02/2024; 
 
Dato atto che è stato acquisito in data 05.02.2024 sulla PCP di ANAC il seguente 
CIG: B03E195FAB; 

 
Dato atto che lo scrivente non si trova in alcuna situazione di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi rispetto alla presente procedura; 

 
Dato atto del proprio ruolo di responsabile del procedimento e del proprio parere 
tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento circa la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 3 del 01.02.2024 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, così come gli atti e i documenti in esse richiamati; 

 
2. di affidare alla società 365 Giorni in Puglia Srls, avente sede legale alla Via 
Pozzuolo n. 77 in Lecce, il servizio indicato in premessa e di far partecipare il 
Comune di Ginosa, in collaborazione con altri Comuni che aderiscono 
all’Associazione della “Rete   dei Comuni sostenibili”, alla Fiera Internazionale del 
Turismo denominata “BTM” (Business Tourism Management) che si terrà presso 
la Fiera del Levante di Bari dal 27 al 29 Febbraio 2024, al prezzo di € 667,00 oltre 
IVA 22%, in esecuzione della DGC n. 27 del 02.02.2024; 
 
3. di impegnare la somma complessiva di € 813,74 iva inclusa sul capitolo 2320 
art. 1 del bilancio 2024 (riferimento DGC n. 27 del 02.02.2024); 

 
4. di dare valore contrattuale alla trasmissione del presente provvedimento alla società 

affidataria; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 05-02-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   167 del 05-02-2024 a Competenza   CIG B03E195FAB 
5° livello 07.01-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       2320 / Articolo     1 
Spese per la promozione turistica 
Causale Partecipazione del Comune di Ginosa alla BTM (Business Tourism Management) annualita 2024. 
Importo 2024 Euro 813,74 
Beneficiario @  365 GIORNI IN PUGLIA SRLS 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 286 del 05-02-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 06-02-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 385  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 06-02-2024 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


